
DESIGNAZIONE ESPERTO PER LA RAPPRESENTANZA NELL'OSSERVATORIO 
ISTITUITO PRESSO IL MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI PER LA LINEA 

FERROVIARIA TORINO-LIONE - PROTOCOLLO D'INTESA - APPROVAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- in data 10 dicembre 2005 è stato costituito con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

1/03/2006 un Osservatorio quale sede di confronto tecnico in merito alla progettazione della 
nuova linea di alta capacità Torino-Lione; 

- il suddetto Osservatorio, presieduto dal Commissario Straordinario del Governo Arch. Virano, è 
formato da rappresentanti delle istituzioni nazionali (Ministeri interessati) e locali (Regione 
Piemonte, Provincia di Torino, Comunità Montane, Comuni); 

- il tracciato originario della linea ferroviaria interessava in un primo tempo il solo territorio della 
Val Susa, mentre successivamente ha coinvolto anche altri territori ed in particolare quelli dei 
Comuni di Bruino, Grugliasco, Rivalta di Torino, Rivoli, Villarbasse e Orbassano; per tale 
motivo i suddetti Comuni sono stati chiamati a partecipare ai lavori dell’Osservatorio; 

- alla luce del fatto che, le rilevanti problematiche in discussione nelle riunioni dell’Osservatorio, 
relative alla gestione del territorio, sono strettamente connesse alla valutazione tecnica delle 
diverse ipotesi progettuali, i suddetti Comuni hanno ritenuto necessaria la presenza di 
personalità tecniche dotate di particolare professionalità, in grado di supportarli nella 
rappresentazione delle istanze dei territori di riferimento; tale personalità è stata individuata nel 
prof. arch. Fabio Minucci, docente del Politecnico di Torino; 

- il suo incarico, in nome e per conto di tutti i suddetti Comuni è stato formalizzato con 
deliberazione della giunta comunale di Orbassano n. 249 del 19/12/2007. 

 
 Appurato che il Comune di Rivalta di Torino ha designato il suddetto professionista con 
propria deliberazione di G.C. n. 217 del 27/11/2007. 

 Vista la comunicazione del Sindaco della città di Orbassano prot. n. 10535 dell’08/05/2009, 
qui pervenuta il 14/05/2009 con prot. n. 9885/64, con la quale, considerato che con provvedimento 
del Governo in data 20 gennaio 2009 la durata dell’Osservatorio è stata prorogata sino al giugno 
2010, si richiede di confermare la designazione del Prof. Arch. Fabio Minucci quale esperto 
nell’ambito dell’Osservatorio,  fino al mese di giugno 2010, nonché condividere e approvare il 
protocollo di intesa tra i Comuni di Bruino, Grugliasco, Orbassano, Rivalta di Torino, Rivoli e 
Villarbasse, per la ripartizione delle spese inerenti la rappresentanza dei Comuni interessati. 

Visto il protocollo di intesa pervenuto con la suddetta comunicazione, nonché il preventivo 
di spesa del Prof. Arch. Minucci previsto in € 60.746,00 complessivi. 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 78 del 06/05/2009 della Città di Orbassano con la 
quale è stato designato l’esperto Fabio Minucci per la rappresentanza nell’Osservatorio e approvato 
il protocollo di intesa. 

Ritenuto necessario pertanto condividere e approvare il protocollo di intesa per la 
ripartizione delle spese inerenti la prosecuzione delle attività dell'esperto come sopra nominato a 
rappresentanza dei Comuni sopra individuati, dandosi atto che l’esperienza maturata dal medesimo 
e la necessità di dare continuità all’azione sin qui svolta impongono la sua conferma. 
 
 Richiamate le norme vigenti in materia, nonché lo Statuto Comunale e l’art. 48 del  D. Lgs. 
267/2000. 



 
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente Settore Politiche del Territorio Gaetano 

Chiantia, in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D. Lgs 
18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese, 
 

DELIBERA 

 

1. di confermare la designazione del prof. arch. Fabio Minucci, docente del Politecnico di Torino, 
Via G. Bidone 5, Torino, quale esperto nell’ambito dell’Osservatorio istituito con DPCM 
1/03/2006, la cui durata è stata  prorogata fino al mese di giugno 2010; 

2. di approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, il protocollo di intesa per la 
ripartizione, tra i Comuni di Bruino, Grugliasco, Orbassano, Rivalta di Torino, Rivoli e 
Villarbasse, delle spese inerenti la rappresentanza dei Comuni in seno all’Osservatorio istituito 
presso il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per la linea ferroviaria ad Alta Velocità 
Torino-Lione, documento che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di comunicare tale conferma alla Città di Orbassano, quale Comune capofila; 

4. di incaricare il Dirigente Settore Politiche del Territorio ad assumere il relativo impegno di 
spesa per la parte di competenza del Comune di Rivalta di Torino, pari a € 8.030,63 calcolata in 
proporzione al numero degli abitanti residenti al 31/12/2006, pari a 18.406 unità. 

 
Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, 

delibera di rendere la presente, per l’urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi 
e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267. 

 
 

* * * 
 

/pee 
 


